
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
540 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: DGRV NR. 705 DEL 28 MAGGIO 2019, PROGRAMMA DI INTERVENTI 

ECONOMICI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE IN 

DIFFICOLTÀ – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI REGIONALI PER 

LINEA 1 (NUCLEI MONOPARENTALI), LINEA 2 (ORFANI), LINEA 3 

(FAMIGLIE NUMEROSE) 

 

IL   D I R I G E N T E 

Preso atto che con D.G.R.V. nr. 705 del 28 maggio 2019 [Bur n. 58 del 31/05/2019] la Regione 

Veneto ha emanato un Bando  denominato “Programma di interventi economici straordinari a 

sostegno delle famiglie in difficoltà” rivolto a: 

1. famiglie monoparentali e dei genitori separati o divorziati per il pagamento del 

canone di locazione (linea di intervento n. 1) 

2. famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori 

(linea di intervento n. 2) 

3. famiglie con parti trigemellari o con numero di figli pari o superiore a quattro 

(linea di intervento n. 3); 

Considerato che il compito dei comuni è stato quello di ricevere le domande (per il Comune 

di Bassano del Grappa la scadenza era il 02.08.2019), curare l’istruttoria e inserire  le domande 

pervenute nel portale della Regione Veneto  entro le ore 23:59 del 7 settembre 2019 ai fini 

della successiva elaborazione delle graduatorie regionali; 

Preso atto che: 

1 con D.D.R. Veneto Servizi Sociali  n. 131/2019  è stata approvata la graduatoria regionale 

linea intervento 1 famiglie monoparentali e l’Allegato A) e all’allegato C) del medesimo 

riconoscono n. 18 beneficiari di contributo per complessivi euro 18.000,00 e n. 7 non 

beneficiari per esaurimento del finanziamento regionale e che tale graduatoria è riportata 

nell’allegato A) della presente che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. con D.D.R. Veneto Servizi Sociali n. 167/2019 è stata approvata la graduatoria regionale 

linea intervento 2 famiglie con figli minori rimasti orfani e l’Allegato A) e l’allegato C) del 

medesimo riconoscono n. 4 beneficiari di contributo per complessivi euro 12.965,16  che tale 

graduatoria è riportata nell’allegato B) della presente che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. con D.D.R. Veneto  Servizi Sociali n. 143/2019 è stata approvata la graduatoria regionale 

linea intervento 3 famiglie con figli pari o superiori a 4  e l’Allegato A) e l’allegato C) del 

medesimo riconoscono n. 65 beneficiari di contributo per complessivi euro 30.750,00; 

Dato atto che a seguito di un successivo controllo è emerso che l’istanza prot. 51354/2019 

collocata al n. 16 della graduatoria regionale DDR 143/2019  intervento 3 , sopra citata, non ha 

diritto al contributo di euro 375,00 perché non in possesso del requisito di nucleo costituito da 

 



4 figli così come individuato dal D.P.C.M. 159/2013 (Attestazione ISEE) e s.m.i. alla data di 

pubblicazione del Bando con esclusione  dalla presente liquidazione; 

Ritenuto pertanto  che gli aventi diritto per la linea intervento n. 3 (DDR 143/2019) sono n. 

64 per un contributo complessivo di  euro 30.375,00  come risultante dall’allegato C) della 

presente determinazione parte integrante e sostanziale; 

Dato atto altresì che le somme attribuite dalla Regione Veneto alla scrivente Amministrazione 

per le 3 linee di intervento citate sono già state trasferite  e precisamente : 

A) linea di intervento 1 e 3 accertamento 217/0 (complessivi 48.746,00) al capitolo di entrata 

3160 contributi regionali per indigenti codifica ex D.lgs 118/2011 9.0200.02 del bilancio c.e. con 

reversali : 

 - n. 4827 del 19.03.2020 per euro 17.998,00 per la linea di intervento 1 (corrispondente al 

contributo di euro 18.000,00); 

 - n. 4826 del 19.03.2020 per euro 30.748,00 per la linea di intervento 3 (corrispondente al 

contributo di euro 30.750,00) 

B) linea di intervento 2 sospeso n. 5371 del 17.03.2020 per euro 12.963,16  (corrispondente al 

contributo di euro 12.965,16) 

Ritenuto pertanto di provvedere all’accertamento di euro 12.963,16 al capitolo di entrata 3160 

contributi regionali per indigenti codifica ex D.lgs 118/2011 9.0200.02 del bilancio c.e; 

Dato atto che la Regione Veneto per ciascuna linea di intervento ha trasferito un importo 

inferiore di euro 2,00 rispetto all’ammontare dei contributi da erogare (per complessivi euro 

6,00) che si ritiene opportuno integrare con spesa a carico del bilancio della scrivente 

Amministrazione; 

Ritenuto opportuno pertanto procedere all’assunzione dei competenti impegni di spesa al 

capitolo 16280 contributi regionali per indigenti codifica ex D.lgs 118/2011 99.01.7.0702 del 

bilancio c.e per gli importi sotto specificati: 

A) euro 17.998,00 per la linea di intervento 1  

B) euro 12.963,16 per la linea di intervento 2 

C) euro 30.748,00 per la linea di intervento 3 

per complessivi euro 61.709,16 

Ritenuto opportuno ai fini dell’integrazione della citata differenza  assumere l’impegno di 

spesa di euro 6,00 al capitolo 216300 Contributi economici per adulti codifica ex D.lgs 118/2011 

12.03.1.0104 del bilancio c.e.; 

Ritenuto  di liquidare e pagare a n. 18 beneficiari indicati nell’allegato A) della presente il 

contributo indicato a fianco di ciascuno di essi con le modalità ivi indicate imputando la spesa 

complessiva di euro 18.000,0 all’impegno sopra assunto al capitolo 16280 per euro 17.998,00 e 

all’impegno sempre sopra assunto al capitolo 216300 per euro 2,00, dando atto che per gli 

ulteriori 7 nominativi il finanziamento è esaurito; 

Ritenuto di liquidare e pagare a n. 4 beneficiari indicati nell’allegato B) della presente il 

contributo indicato a fianco di ciascuno di essi con le modalità ivi indicate imputando la spesa 

complessiva di euro 12.965,16  all’impegno sopra assunto al capitolo 16280 per euro 12.963,16 

e all’impegno sempre sopra assunto al capitolo 216300 per euro 2,00; 

Ritenuto di liquidare e pagare a n. 64 beneficiari indicati nell’allegato C) della presente il 

contributo indicato a fianco di ciascuno di essi con le modalità ivi indicate imputando la spesa 

complessiva di euro 30.373,00  all’impegno sopra assunto al capitolo 16280 (impegno di euro 

30.748,00)  e all’impegno sempre sopra assunto al capitolo 216300 per euro 2,00; 



Dato atto che, trattandosi di fondi vincolati, l’economia di euro 375,00 nell’impegno sopra 

citato vada conservata a bilancio e restituita alla Regione Veneto Direzione Servizi Sociali  con 

successivo separato  provvedimento; 

Ricordato altresì che con comunicazioni protocollo n. 64411/2019, 70834/2019 e 64733/2019 

si era già provveduto a dare idonea comunicazione a n. 3 istanti della non ammissibilità della 

domanda e della non trasmissione della documentazione in Regione Veneto ai fini 

dell’inserimento in graduatoria; 

 

Richiamati 

-  il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 

– Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 

integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 23 Dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 

Dato atto altresì infine che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto 

dell'art. 9, comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

   

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di prendere atto delle n. 3 graduatorie Regionali approvate con D.D.R. Veneto Servizi 

Sociali:   

- n. 131/2019  linea intervento 1 con 25 ammessi in graduatoria di cui 18 beneficiari e 

7 non beneficiari per esaurimento finanziamento regionale per  complessivi euro 

18.000,00; 

- n. 167/2019 linea di intervento 2 con  4 ammessi in graduatoria di cui 4 beneficiari 

per  complessivi euro 12.965,16 

- n. 143/2019 linea di intervento 3 con  65 ammessi in graduatoria per  complessivi 

euro 30.750,00; 

3.  di non erogare, con il presente provvedimento, all’ l’istanza prot. 51354/2019 

collocata al n. 16 della citata graduatoria regionale D.D.R. 143/2019 intervento 3,  il 

contributo di euro 375,00 perché ad un controllo a posteriori non risulta in possesso 

del requisito di nucleo costituito da 4 figli ex D.P.C.M. 159/2013 e s.m.i. come 

richiesto invece dalla normativa regionale portando pertanto gli aventi diritto a n. 64 e 

il contributo complessivo da erogare ad euro 30.375,00; 

4. di dare atto dell’accertamento del trasferimento regionale n. 217/0 al capitolo di 

entrata 3160 contributi regionali per indigenti codifica ex D.lgs 118/2011 9.0200.02 del 

bilancio c.e. reversali (4827 e 4826) per complessivi euro 48.746,00 (euro 17.998,00 linea 

intervento 1 ed euro 30.748,00 linea intervento 3); 

5. di accertare euro 12.963,16 al capitolo di entrata 3160 contributi regionali per indigenti 

codifica ex D.lgs 118/2011 9.0200.02 del bilancio c.e (sospeso 5371/2020, linea 

intervento 2); 



6. di assumere al capitolo 16280 contributi regionali per indigenti codifica ex D.lgs 

118/2011 99.01.7.0702 del bilancio c.e l’impegno di spesa per complessivi euro 

17.998,00 per la linea intervento 1; 

7. di assumere al capitolo 16280 contributi regionali per indigenti codifica ex D.lgs 

118/2011 99.01.7.0702 del bilancio c.e l’impegno di spesa per complessivi euro 

12.963,16  per la linea intervento 2; 

8. di assumere al capitolo 16280 contributi regionali per indigenti codifica ex D.lgs 

118/2011 99.01.7.0702 del bilancio c.e l’impegno di spesa per complessivi euro 

30.748,00  per la linea intervento 3; 

9. di assumere l’impegno di spesa per euro 6,00  al capitolo 216300 Contributi economici 

per adulti codifica ex D.lgs 118/2011 12.03.1.0104 ad integrazione della minor somma 

(euro 6,00) trasferita dalla Regione Veneto (euro 61.709,16) rispetto ai contributi 

approvati con le graduatorie regionali (euro 61.715,16) per tutte le linee di intervento; 

10.  di liquidare e pagare a n. 18 beneficiari indicati nell’allegato A) della presente parte 

integrante e sostanziale il contributo indicato a fianco di ciascuno di essi con le 

modalità ivi indicate imputando la spesa complessiva di euro 18.000,0 agli impegni  

assunti: 

- al punto 6 del dispositivo   capitolo di spesa 16280 bilancio c.e. per euro 17.998,00; 

- al punto 9 del dispositivo capitolo di spesa 216300 bilancio c.e. per euro 2,00;  

11. di liquidare e pagare a n. 4 beneficiari indicati nell’allegato B) della presente, parte 

integrante e sostanziale,  il contributo indicato a fianco di ciascuno di essi con le 

modalità ivi indicate imputando la spesa complessiva di euro 12.965,16  agli impegni 

assunti: 

 - al punto 7 del dispositivo   capitolo di spesa 16280 bilancio c.e. per euro 12.963,16 

 - al punto 9 del dispositivo capitolo di spesa 216300 bilancio c.e. per euro 2,00;  

12. di liquidare e pagare a n. 64 beneficiari indicati nell’allegato C) della presente, parte 

integrante     e sostanziale, il contributo indicato a fianco di ciascuno di essi con le 

modalità ivi indicate    imputando la spesa complessiva di euro 30.375,00  agli impegni   

assunti: 

  -al punto 8 del dispositivo   capitolo di spesa 16280 bilancio c.e. per euro 30.373,00 

        -al punto 9 del dispositivo capitolo di spesa 216300 bilancio c.e. per euro 2,00;  

13.  di dare atto che all’impegno assunto al punto 8 del dispositivo si verifica così 

un’economia di euro 375,00 che, trattandosi di fondi vincolati, va conservata a bilancio 

e restituita alla Regione Veneto Direzione Servizi Sociali  con successivo separato  

provvedimento; 

14. di dare atto altresì che con comunicazioni protocollo n. 64411/2019, 70834/2019 e 

64733/2019 si era già provveduto a dare idonea comunicazione a n. 3 istanti della non 

ammissibilità della domanda e della non trasmissione della documentazione in Regione 

Veneto ai fini dell’inserimento in graduatoria; 

15. di dare atto  che gli elenchi dei beneficiari (allegato A  B C) sono depositati agli atti dei 

servizi sociali per il rispetto della normativa in tema di privacy e saranno trasmessi per 

la parte di competenza al settore ragioneria per il pagamento; 

16. di dare atto che la spesa è sostenuta entro il 31.12.2020; 

17.  provvedere alla pubblicazione in rete dell’elenco dei beneficiari come previsto dalla 

normativa vigente in materia di amministrazione trasparente. 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 1772_2020 

U 1773_2020 

U 1774_2020 

U 1775_2020 

E E_270_2020 

- memo E_217_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


